La società non contabilizza attività o passività finanziarie a tasso fisso al fair value rilevato a

conto economico e non designa gli strumenti derivati (interest rate swap) come strumenti di

copertura secondo il modello di copertura del fair value. Conseguentemente, eventuali

variazioni dei tassi di interesse alla data di chiusura del bilancio non avrebbero effetti sul conto

economico.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in

termini di variazione degli oneri finanziari qualora si fosse verificata una variazione, in

aumento o in diminuzione, di 50 basis point dei tassi di interesse Euribor applicati ai

finanziamenti passivi nel corso del 2010:

Si osserva come un aumento degli oneri finanziari sul debito a tasso variabile sia quasi

interamente compensato da una riduzione dei flussi netti da derivati di copertura (e viceversa).

Si riporta altresì una sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift  parallelo di 50 basis point

in aumento e in diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2010 sul fair

value degli strumenti derivati di copertura:

31-dic-10

Debito lungo termine - tasso variabile 5.617.400   2.607.700   2.222.500   787.200

31-dic-09

Debito lungo termine - tasso variabile 5.617.400   4.622.400   830.000   165.000

*Si considerano solamente derivati non scaduti e con data di efficacia precedente al 31 dicembre

 Valore

contabile

 Coperto con

derivati Swap*

 Non

Coperto

 Coperto con

derivati Cap e

Collar*

 Coperto con

derivati Cap e

Collar*

 Valore

contabile

 Coperto con

derivati Swap*

 Non

Coperto

Interessi debito a tasso variabile 28.113 (28.113)

Net cash flow da operazioni di copertura (26.432) 26.476

Totale 1.681 (1.637)

Shift +50 bps Shift -50 bpsVariazione

Fair value derivati di copertura 67.196 (54.505)

Totale 67.196 (54.505)

Variazione Shift +50 bps Shift -50 bps

   TRENITALIA S.p.A

Bilancio di esercizio 2010 87

Altri fattori di rischio:

Rischi di business

 Il trasporto passeggeri è condizionato dai livelli di consumo, dai livelli di occupazione e dal

complessivo sviluppo dei principali fattori economici. La competizione modale è elemento

determinante per la definizione del successo sul mercato del trasporto ferroviario, il completo

avvio delle linee di Alta Velocità, avvenuto al termine del precedente esercizio, ha permesso al

settore ferroviario di avviare la competizione con le altre modalità di trasporto (aereo-auto)

soprattutto attraverso la riduzione dei tempi di percorrenza, il confort del viaggio e l’arrivo nei